2 APÊNDICE N.o 2 — II SÉRIE — N.o 5 — 6 de Janeiro de 2006

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 1/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 11 de Novembro de 2005 da Secretária de Estado Adjunta
e da Saúde:

Licenciado António Pedro Romano Delgado, administrador do
3.o grau do quadro único de administradores hospitalares — auto-
rizado o reingresso após licença sem vencimento de longa duração.

17 de Novembro de 2005. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 2/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 18 de Novembro de 2005 do Secretário-Geral do Ministério
da Saúde, no uso de competência subdelegada pela Secretária de
Estado Adjunta e da Saúde:

Dr. João Manuel Alves da Silveira Ribeiro — nomeado para integrar
a comissão de avaliação dos administradores hospitalares, nos ter-
mos do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 101/80, de 8 de Maio, em
substituição da Dr.a Isabel Maria Raposo Garção Pires, entretanto
falecida.

18 de Novembro de 2005. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Beja

Despacho (extracto) n.o 3/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 5 de Dezembro de 2005 do coordenador sub-regional, por
delegação:

Ana Margarida Guerreiro Tomás, assistente administrativa do quadro
do Centro de Saúde de Aljustrel, da Sub-Região de Saúde de
Beja — autorizada a transferência para idêntico lugar do quadro
do Centro de Saúde de Ourique, da Sub-Região de Saúde de Beja.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, João José da Silva
de Pina Manique.

Despacho (extracto) n.o 4/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 30 de Novembro de 2005 do coordenador sub-regional,
por delegação:

Rui Manuel Gabriel Escoval, enfermeiro especialista do quadro do
Centro de Saúde de Almodôvar, da Sub-Região de Saúde de
Beja — autorizada transferência para idêntico lugar do quadro do
Centro de Saúde Cuba, da Sub-Região de Saúde de Beja. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, João José da Silva
de Pina Manique.

Despacho (extracto) n.o 5/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 5 de Dezembro de 2005 do coordenador sub-regional, por
delegação:

Elsa Conceição Andrade Marques, assistente administrativa especia-
lista do quadro do Centro de Saúde de Ourique, da Sub-Região
de Saúde de Beja — autorizada transferência para idêntico lugar
do quadro do Centro de Saúde de Odemira, da Sub-Região de
Saúde de Beja. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, João José da Silva
de Pina Manique.

Despacho (extracto) n.o 6/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2005 do coordenador sub-regional:

António Manuel Gonçalves Palma, técnico superior de 1.a série (área
de contabilidade), da carreira técnica superior, do quadro dos ser-
viços de âmbito sub-regional da Sub-Região de Saúde de Beja —
nomeado técnico superior principal (área de contabilidade), da car-
reira técnica superior, do quadro dos referidos serviços. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Dezembro de 2005. — O Coordenador, João José da Silva
de Pina Manique.

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Deliberação (extracto) n.o 1/2006 — AP. — Por deliberação de
8 de Novembro de 2005 do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo:

Autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo certo,
por três meses, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A, aditado
ao Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, pelo artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, para exercerem
funções equivalentes às de enfermeiro, nos centros de saúde
abaixo indicados:

Centro de Saúde de Avis:

Joaquim Vicente Alcaparra Abelho — a partir de 8 de Novembro
de 2005.

Sílvia Cristina Rosa da Paz Bernardino — a partir de 8 de Novembro
de 2005.

Centro de Saúde de Campo Maior:

Maria Madalena Duarte Morais — a partir de 7 de Dezembro de
2005.

Centro de Saúde de Nisa:

Cecília Marzia Rodrigues — a partir de 22 de Novembro de 2005.

Centro de Saúde de Portalegre:

Cristina Vieira Gonçalves — a partir de 22 de Novembro de 2005.
Tatiana Marisa Maia dos Santos Madaleno — a partir de 22 de Novem-

bro de 2005.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Dezembro de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 7/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 30 de Novembro de 2005 da presidente do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo:

Andreia Raquel Navega Ferreira Simões, técnica de 1.a classe, área
de saúde ambiental, da carreira de técnico de diagnóstico e tera-
pêutica do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Elvas, da
Sub-Região de Saúde de Portalegre — autorizada a transferência
na mesma categoria para lugar do quadro do Centro de Saúde
de Campo Maior, da Sub-Região de Saúde de Portalegre. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Dezembro de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 8/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 17 de Novembro de 2005 do secretário-geral do Ministério
da Saúde:

Manuel Asuar Jurado, assistente eventual de clínica geral — auto-
rizada a recolocação no Centro de Saúde de Elvas com efeitos
a partir de 19 de Dezembro de 2005. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

15 de Dezembro de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 107/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do
Algarve de 15 de Novembro de 2005:

Anabela Rego da Silva Pinto, auxiliar de acção médica do quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Albufeira, Sub-Região de Saúde
de Faro — autorizada licença sem vencimento de longa duração
com início em 1 de Dezembro de 2005. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Novembro de 2005. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 108/2006 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do
Algarve de 13 de Setembro de 2005:

Autorizada a celebração de contratos de trabalho a termo certo,
ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93,